
 

 

 
At: Aelodau’r  Cabinet Dyddiad: 

 
20 Hydref 2014 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CABINET, DYDD MAWRTH, 28 HYDREF 2014 am 
10.00 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I’R RHAN HON Y 
CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.   
 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.   
 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Medi 2014 (copi 
wedi’i amgáu).   
 

5 PENDERFYNIAD DYFARNU CYTUNDEB FFRAMWAITH PRIFFYRDD A 
CHONTRACTWR PEIRIANNEG SIFIL SIR DDINBYCH  (Tudalennau 15 - 
24) 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Smith, Aelod Arweiniol y Parth 
Cyhoeddus (copi ynghlwm), yn gofyn i’r Cabinet roi awdurdod i swyddogion yr 
Awdurdod i ddefnyddio Cytundeb Fframwaith Contractwyr Priffyrdd a 
Peirianneg Sifil Sir Ddinbych a ddatblygwyd yn ddiweddar ar gyfer gwaith 
gwerth hyd at £125k y contract. 
 

6 ADRODDIAD CYLLID  (Tudalennau 25 - 40) 

 Ystyried adroddiad gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol 
Cyllid ac Asedau (copi ynghlwm) yn manylu ar y sefyllfa ariannol ddiweddaraf 
a’r cynnydd ar strategaeth y gyllideb a gytunwyd arni. 
 

7 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET  (Tudalennau 41 - 46) 

 Derbyn Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cabinet sydd wedi’i hamgáu, a nodi'r 
cynnwys.   
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD 
 
Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid 
gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o’r cyfarfod wrth drafod y materion canlynol 
oherwydd y tebygolrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig, fel y diffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 o Atodlen 12A y Ddeddf, ei datgelu.       
 

8 TIR Y TU ÔL I HEN YSBYTY H M STANLEY, FFORDD DINBYCH UCHAF,  
LLANELWY  (Tudalennau 47 - 56) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, yr 
Aelod Arweiniol dros Gyllid ac Asedau, (copi ynghlwm) yn argymell gwerthu’r 
tir fel y manylir yn yr adroddiad. 
 

9 FFORDD DYSERTH – GALLT MELYD – TIR WEDI’I LEOLI ODDI AR YR 
A547, GER VOEL COACHES  (Tudalennau 57 - 66) 

 Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, yr 
Aelod Arweiniol dros Gyllid ac Asedau, (copi ynghlwm) yn argymell gwerthu a 
throsglwyddo’r tir fel y manylir yn yr adroddiad. 
 
 

MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Hugh Evans 
Julian Thompson-Hill 
Eryl Williams 
Bobby Feeley 
 

Hugh Irving 
Huw Jones 
Barbara Smith 
David Smith 
 



 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CABINET 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir, 
Rhuthun, Dydd Mawrth, 30 Medi 2014 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr: Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Ddatblygu Economaidd; 
Bobby Feeley, Aelod Arweiniol dros Wasanaethau Gofal Cymdeithasol, Oedolion a 
Phlant; Hugh Irving, Aelod Arweiniol dros Gwsmeriaid a Chymunedau; Huw Jones, Aelod 
Arweiniol dros Hamdden, Ieuenctid, Twristiaeth a Datblygu Gwledig; Barbara Smith, 
Aelod Arweiniol dros Foderneiddio a Pherfformiad; David Smith, Aelod Arweiniol y Parth 
Cyhoeddus; Julian Thompson Hill, Aelod Arweiniol dros Gyllid ac Asedau; ac Eryl 
Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Addysg. 
 
Yn Gwylio:  Y Cynghorwyr Ray Bartley, Richard Davies, Martyn Holland, Huw Hilditch-
Roberts, Dewi Owens, Arwel Roberts, David Simmons a Joe Welch 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Prif Weithredwr (MM); Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol (NS); Penaethiaid 
Gwasanaeth: Y Gyfraith, Adnoddau Dynol a Gwasanaethau Democrataidd (GW), Cyllid 
ac Asedau (PMc), Addysg (KE), Cwsmeriaid a Chymorth Addysg (JW); Rheolwr 
Gwarchod y Cyhoedd (EJ); Rheolwr - Swyddfa Rhaglen Gorfforaethol (KA); Swyddog 
Gwella Corfforaethol (NK), a Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ) 

 
 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Datganodd y Cynghorwyr Richard Davies, Huw Hilditch-Roberts, Huw Jones, 
Martyn Holland, Dewi Owens, David Simmons, Julian Thompson-Hill a Joe Welch 
gysylltiad personol yn Eitem 5 ar yr Agenda. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Ni chafwyd unrhyw faterion brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 29 Gorffennaf 2014  
 
PENDERFYNWYD y dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 
Gorffennaf 2014 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd ei lofnodi. 
 

5 POLISI CYMHWYSTER CLUDIANT O’R CARTREF I’R YSGOL  
 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



Cyflwynodd y Cy
[...]
es o reoli perfformiad yn ei le i olrhain effaith y penderfyniadau 
hynny.  Ar ôl cwblhau hynny byddai'r gwaith hwn yn cael ei gyflwyno i'r aelodau. 
 

Tudalen 12



Dywedodd y Cynghorydd Barbara Smith y byddai Chwarter 2 o’r Adroddiad 
Perfformiad yn cael ei gynhyrchu ym mis Tachwedd ac yn cael ei gyflwyno i'r 
Cabinet i'w ystyried. 
 
PENDERFYNWYD –bod drafft Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2013/14 yn cael ei 
gyflwyno i’r Cyngor Sir i’w gymeradwyo.  
 

10 ADRODDIAD BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 2013/14  
 
Fe gyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill adroddiad yn diweddaru'r 
Cabinet ar berfformiad y swyddogaeth rheoli trysorlys a dangos cydymffurfiad y 
Cyngor â chyfyngiadau'r trysorlys a’r Dangosyddion Darbodus yn ystod 2013/14. 
 
Wrth grynhoi'r adroddiad fe esboniodd y Cynghorydd Thompson-Hill ei bod yn 
ddogfen hanesyddol a thynnodd sylw’r aelodau at y prif bwyntiau o ran benthyca a 
gweithgarwch buddsoddi yn ystod 2013/14 ac ymhelaethodd hefyd ar nifer o 
ddangosyddion darbodus allweddol.  Fe dynodd y Pennaeth Cyllid ac Asedau 
(HFA) sylw at yr ansicrwydd yn y sector yn ariannol a chyfeiriodd at y strategaethau 
a ddefnyddir i reoli'r risgiau hynny a'r angen i edrych ar fuddsoddiadau eraill yn y 
dyfodol.  Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch ail-ariannu dyled fe eglurodd y 
Pennaeth Cyllid ac Asedau ers cyflwyno cosbau mawr gan y llywodraeth nid yw 
bellach yn opsiwn ymarferol. 
 
PENDERFYNWYD bod Adroddiad Rheoli Trysorlys Blynyddol ar gyfer 2013/14 yn 
cael ei nodi. 
 

11 ADRODDIAD CYLLID  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, adroddiad yn rhoi manylion ynglŷn 
â'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol 
y cytunwyd arni.  Rhoddodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y Cyngor- 
 

 rhagwelwyd gorwariant net ar y gyllideb refeniw o £114k ar gyfer cyllidebau 
gwasanaeth a chorfforaethol 

 cytunwyd ar arbedion o £7.1m fel rhan o'r gyllideb ac ar hyn o bryd ystyrir bod y 
rhain wedi eu cyflawni 

 amlygwyd y prif amrywiadau eraill o gyllidebau neu dargedau arbedion  sy’n 
berthnasol i feysydd gwasanaeth unigol, a 

 diweddariad cyffredinol ar y Cynllun Cyfalaf Tai a’r Cyfrif Refeniw Tai. 
 

Gofynnwyd hefyd i'r Cabinet gymeradwyo’r Cronfa wrth gefn ar gyfer Newid Offer i 
Wasanaethau Hamdden a throsglwyddo £30k i'r Gronfa Gwasanaeth Crwner. 
 
Tynnodd y Cynghorydd Hugh Irving sylw at  y posibilrwydd o ostyngiad mewn 
incwm parcio o ystyried y ddarpariaeth parcio am ddim ym Mharc Prestatyn.  
Tynnodd sylw at y problemau sy'n gysylltiedig â pharcio ceir yn anghyfrifol a bod 
angen mynd i'r afael â’r broblem.  Cytunodd y Cynghorydd David Smith bod lle i 
wella gan ddweud y byddai'r wardeiniaid traffig yn cael eu defnyddio ar ddiwrnodau 
afreolaidd gydag oriau amrywiol ac y byddai'n cadw llygad barcud ar y mater.  
Teimlai'r Cynghorydd Eryl Williams fod angen presenoldeb dyddiol mewn trefi ac 

Tudalen 13



awgrymodd dull partneriaeth gyda chynghorau tref i fynd i'r afael â'r mater a fyddai 
hefyd yn darparu incwm.  O ran balansau ysgolion fe atgoffodd y Cynghorydd 
Williams yr aelodau nad oedd gan y Cyngor unrhyw reolaeth dros y ffordd y 
byddai’r cyllid hynny’n cael ei wario.  Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd 
Bobby Feeley ynghylch y Gronfa Gofal Canolraddol fe gynghorodd y Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau Cymdeithasol eu bod yn disgwyl cadarnhad ynghylch a fyddai'r 
grant yn cael ei ymestyn. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn - 
 
(a)  nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2014/15 a'r cynnydd yn erbyn y 

strategaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer y gyllideb; 
 
(b)  cymeradwyo creu Cronfa ar gyfer Newid Offer ar gyfer Gwasanaethau 

Hamdden gan nodi y byddai dyraniadau i'r gronfa wrth gefn yn amodol i 
gymeradwyaeth pellach gan y Cabinet, a 

 
(c) cymeradwyo trosglwyddo £30k i Gronfa Gwasanaeth y Crwner a fydd yn 

helpu i hwyluso gostyngiad yn y gyllideb yn y blynyddoedd i ddod. 
 

12 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CABINET  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol i’r aelodau ei 
ystyried ac fe nododd yr aelodau nifer o eitemau ychwanegol i'w cynnwys. 
 
PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet.   
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.30 pm. 
 
 

Tudalen 14



  

 
Adroddiad i'r:    Cabinet 
 
Dyddiad y cyfarfod:   28 Hydref 2014 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol:  Cynghorydd David Smith, Aelod Arweiniol y 

Parth Cyhoeddus 
 
Awdur yr Adroddiad: Andy Clark, Rheolwr Uned Gwaith / Stuart 

Andrews, Rheolwr Caffael Strategol Dros Dro. 
 
Teitl: Penderfyniad dyfarnu ar gyfer Cytundeb Fframwaith Contractwr Priffyrdd 
a Pheirianneg Sifil Sir Ddinbych (Gwaith hyd at £125 k y contract). 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
Mae'r adroddiad hwn yn manylu ar y ddarpariaeth caffael ar gyfer gwaith priffyrdd a 
pheirianneg sifil hyd at werth o £125 k y contract.  Bydd hwn yn gytundeb fframwaith 
cydweithredol dan arweiniad Cyngor Sir Ddinbych, a bydd yn cynnwys Cyngor Sir y 
Fflint a Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy. 
 
2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 
Mae angen penderfyniad i gymeradwyo'r defnydd o Gytundeb Fframwaith 
Contractwyr Priffyrdd a Pheirianneg Sifil Sir Ddinbych (Gwaith hyd at £125 k y 
contract). Mae'r cytundeb yn cynnwys caffael contractwyr ar gyfer gwaith priffyrdd a 
pheirianneg sifil ac fe'i datblygwyd gan swyddogion Cyngor Sir Ddinbych ar ran 
Cyngor Sir y Fflint a Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy.  Mae'r fframwaith yn gytundeb 
‘yn ôl y gofyn’, h.y. gyda mwy nag un darparwr, a fydd yn darparu cwmpas 
cynhwysfawr ar gyfer y rhan fwyaf o'r gwaith priffyrdd a pheirianneg sifil gofynnol o 
fewn yr Awdurdod hwn a'r Awdurdodau cyfagos sy’n cymryd rhan. 
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 
Bod yr Aelodau'n awdurdodi swyddogion yr Awdurdod i ddefnyddio Cytundeb 
Fframwaith Contractwyr Priffyrdd a Peirianneg Sifil Sir Ddinbych a ddatblygwyd yn 
ddiweddar (Gwaith hyd at £125 k y contract) 
 
4. Manylion am yr adroddiad. 
 
4.1 Mae Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol Sir Ddinbych wedi caffael 

contractwyr o'r blaen ar gyfer gwaith priffyrdd a pheirianneg sifil gan 
ddefnyddio Contract Mân Waith sydd bellach wedi dod i ben. Ers i’r contract 
hwn ddod i ben mae contractwyr wedi'u caffael ar sail ad hoc. Er mwyn 
cydymffurfio â gofynion Rheoliadau Cyfnodolyn Swyddogol yr Undeb 
Ewropeaidd (OJEU) a Rheolau'r Weithdrefn Gontractau, bydd angen 
ymrwymo i gytundeb fframwaith newydd ar gyfer caffael gwaith priffyrdd a 
pheirianneg sifil. 

 

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



  

4.2 O ystyried yr amgylchiadau uchod, penderfynodd Rheolwr Uned Gwaith 
Priffyrdd a Rheolwr Caffael Strategol Cyngor Sir Ddinbych ddatblygu'r 
cytundeb fframwaith i ddarparu ar gyfer cyflawni’r gwaith hwn. Cynigiwyd cyfle 
i gymryd rhan yn y cytundeb newydd hwn i Gyngor Sir y Fflint a Chyngor 
Bwrdeistref Sirol Conwy, ac fe’i derbyniwyd, yn amodol ar dderbyn dogfennau 
cyfrinachedd a chyfranogiad.   

 
4.3 Bydd y prosiect hwn yn arbed amser sylweddol i swyddogion Cyngor Sir 

Ddinbych wrth gaffael contractwyr ar gyfer gwaith priffyrdd a pheirianneg sifil 
ac yn sicrhau gwerth am arian mwyaf posibl. 

 
4.4 Mae'r broses bellach wedi dod i gasgliad boddhaol, ac felly mae swyddogion 

yn gofyn am ganiatâd i ddefnyddio'r cytundeb fframwaith newydd. Mae 
Rheoliad Ariannol CPR 7.3 yn datgan: “Bydd y defnydd o unrhyw Gytundeb 
Fframwaith sy'n deillio o gaffael ar y cyd ag awdurdodau lleol eraill neu gyrff 
cyhoeddus yn cael eu cymeradwyo gan y Prif Swyddog Cyllid (Swyddog 
Caffael Strategol) cyn gosod gorchymyn dan y Cytundeb". Mae'r rhestr o 
gontractwyr llwyddiannus wedi ei chynnwys yn Atodiad 1 sydd ynghlwm. 

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
5.1 Mae'r cytundeb hwn yn golygu partneriaeth gydweithredol gydag Awdurdodau 

cyfagos a bydd yn darparu’r cwmpas ar gyfer caffael mwy cost effeithiol er 
mwyn sicrhau arbedion maint ac arbedion effeithlonrwydd. 

 
6. Beth fydd yn ei gostio a sut bydd yn effeithiol ar wasanaethau eraill? 
 
6.1 Mae arbedion cost yn anodd eu rhagweld, ond rhagwelir arbed costau gan y 

bydd peirianwyr sy’n defnyddio'r fframwaith yn lleihau eu hamser yn fawr wrth 
gael contractwyr cymeradwy i wneud y mathau hyn o waith a byddant hefyd 
yn gallu asesu costau rhagamcanol ar gyfer contractau unigol yn fwy cywir. 

 
6.2 Mae'r Fframwaith hefyd ar gael i Adrannau eraill megis ysgolion, 

Gwasanaethau Eiddo a Thai ac Adnewyddu Ardaloedd i gaffael gwaith 
peirianneg sifil drwy ddefnyddio contractwyr cymeradwy. 
 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb a 
gwblhawyd ar gyfer y penderfyniad? Dylid atodi Asesiad o Effaith ar 
Gydraddoldeb wedi ei gwblhau fel atodiad i’r adroddiad hwn. 

 
7.1  Bydd mabwysiadu'r cytundeb fframwaith yn cael effaith niwtral ar nodweddion 

gwarchodedig. 
 
7.2  Mae’r asesiad o effaith ar gydraddoldeb wedi ei atodi wrth yr adroddiad hwn 

yn Atodiad 2 
 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda’r Pwyllgorau Archwilio ac eraill? 
 

Tudalen 16



  

8.1  Gwnaeth Rheolwr Uned Gwaith a Rheolwr Caffael Strategol Cyngor Sir 
Ddinbych ymgynghori â'u cymheiriaid yng Nghyngor Sir y Fflint a Chyngor 
Bwrdeistref Sirol Conwy.   

 
8.2  Roedd y broses yn cael ei rheoli a'i harwain gan Rheolwr Uned Gwaith a 

Rheolwr Caffael Strategol Cyngor Sir Ddinbych.  Arweiniodd hyn at sefydlu 
gweithgor cyfunol sy'n cynnwys peirianwyr a swyddogion caffael i fonitro a 
gwerthuso cynnydd y cytundeb yn ystod pob cam o'r broses, gan sicrhau’r 
canlyniad gorau posibl ar gyfer yr holl awdurdodau sy'n cymryd rhan.  Bydd y 
grŵp hwn yn parhau i gyfarfod yn chwarterol i fonitro a gwerthuso cynnydd y 
cytundeb. 
 

8.3 Ymgynghorwyd â Busnes Cymru i hyrwyddo'r Cyfle Fframwaith i gontractwyr 
lleol, sydd yn unol â Datganiad Polisi Caffael Cymru. 

 
 
9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid  
 
Mae'r bwriad yn unol â Rheolau’r Weithdrefn Gontractau'r Cyngor. Mae gan y 
defnydd o gytundebau fframwaith y potensial i sicrhau arbedion caffael ar gyfer yr 
Awdurdod gan sicrhau y cydymffurfir â rheoliadau ariannol a Cyfnodolyn Swyddogol 
yr Undeb Ewropeaidd. 
 
10. Pa risgiau sydd, ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau? 
 
Bydd y cytundeb fframwaith hwn yn lleihau'r risg o gynnydd mewn prisiau yn y 
dyfodol wrth ddarparu dull caffael cynhwysfawr, safonol ar gyfer gwaith priffyrdd a 
pheirianneg sifil. 
 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 
 
10.1 Adran 111 Deddf Llywodraeth Leol 1972 a Chymalau 7.3 a 25.4(c) Rheolau'r 
Weithdrefn Gontractau. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 17



  

 
 
 
 
 
 

Atodiad 1 
 
Cyngor Sir Ddinbych. 
Gwasanaethau Priffyrdd ac Amgylcheddol. 
 
Cytundeb Fframwaith Contractwyr Priffyrdd a Pheirianneg Sifil Sir Ddinbych 
(Gwaith hyd at £ 125 k y contract). 
 
CONTRACTWYR LLWYDDIANNUS. 
 
 

Contractwr Cyfeiriad y cwmni 

A .Parry Construction Co. 
Ltd. 

Pleasant View, Bodfari, Dinbych, Sir Ddinbych. LL16 4DY 

Alun Griffiths 
(Contractwyr) Cyf 

Waterways, Merthyr Road, Llan-ffwyst, Y Fenni, Sir 
Fynwy. NP7 9PE 

Dawnus Construction 
Holdings Ltd. 

Uned 7, Dyffryn Court, Parc Busnes Riverside, Abertawe, 
SA7 0AP 

E. Jones a'i Fab. 
 

Bronallt, Clawddnewydd, Rhuthun, Sir Ddinbych. LL15 
2NA 

G.H. James Cyf, Adeiladau Utica, Trawsfynydd, Gwynedd, LL41 4DU 

Hogan Construction Ltd Swyddfa Drome, Gwalchmai, Caergybi, Ynys Môn. LL65 
4RW 

Jones Bros, Ruthin (Civil 
Engineering) Co. Ltd. 

Swyddfa Rhanbarth y De, Ystafell 4 Swyddfa'r De, 
Canolfan Dylan Thomas, 1 Somerset Place, Abertawe. 
SA1 1RR 

K.M. Construction (NW) 
Ltd. 

Ffordd Dinbych Isaf, Llanelwy, Sir Ddinbych. LL17 0EL 

Lawson Civil Engineering 
and Utilities Ltd. 

Adeiladau Fferm Graig, Ffordd y Graig, Dinbych, Sir 
Ddinbych. LL16 5US 

G.H. Lewis and Sons Ltd. Uned 1 Parc Busnes Lôn Parcwr, Rhuthun, Sir Ddinbych. 
LL15 1LY 

M.W.T. Civil Engineering 
Ltd. 

Oriel house, Tan-Y-Graig Road, Llysfaen, Bae Colwyn,  
Conwy. LL29 8UA 

Peirianneg Sifil Gelli Civil 
Engineering Ltd. 

Y Wern, Llanfrothen, Penrhyndeudraeth, Gwyned
[...]
nt ar gyfer 2014/15. Mae'r adroddiad hefyd yn rhoi 
diweddariad cryno o'r Cynllun Cyfalaf yn ogystal â'r Cyfrif Refeniw Tai a'r 
Cynllun Cyfalaf Tai. 

 
2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?  
 

Pwrpas yr adroddiad yw rhoi diweddariad ar sefyllfa ariannol bresennol y 
cyngor. 

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 

 Bod yr Aelodau yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2014/15 a'r cynnydd 
yn erbyn y strategaeth y cytunwyd arnynt ar gyfer y gyllideb. 
 

4. Manylion am yr adroddiad 
 

Mae’r adroddiad yn crynhoi cyllideb refeniw'r Cyngor ar gyfer 2014/15 
(Atodiad 1). Cyllideb refeniw net y Cyngor yw £188 miliwn (£192 miliwn yn 
13/14). Rhagwelwyd y bydd tanwariant o £9 mil ar wasanaethau a chyllidebau 
corfforaethol. Ceir mwy o fanylion isod. Cytunwyd ar arbedion o £7.1 miliwn fel 
rhan o'r gyllideb a cheir y manylion yn Atodiad 2. Ar hyn o bryd, mae’r holl 
arbedion gwasanaeth naill ai wedi'u cyflawni neu ar y gweill. Mae arbedion 
moderneiddio o £191 mil wedi eu prosesu ac mae arbedion eraill ar y gweill, 
gan gynnwys arbedion prosiect EDRMS ac arbedion yn sgil cau Tŷ Nant. Hyd 
yn hyn, mae toriadau effeithlonrwydd yn y gweithlu gwerth £130 mil wedi eu 
cymryd mewn perthynas â newidiadau i lwfansau defnyddwyr ceir a 
chyfraddau milltiroedd. Mae arbedion hyd yma yn sgil y mesur gwyliau yn dod 
i gyfanswm o £117 mil.   

 
5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 

Mae rheoli cyllidebau refeniw a chyfalaf y cyngor yn effeithiol a chyflawni'r 
strategaeth gyllidebol y cytunwyd arni yn sylfaen i weithgarwch ym mhob 
maes, gan gynnwys blaenoriaethau corfforaethol. 
 

Tudalen 25

Eitem Agenda 6



  

6. Faint fydd yn costio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
Mae manylion gwasanaethau perthnasol ar gael yn y paragraffau isod.   
 
Cyfathrebu, Marchnata a Hamdden – yn ôl y rhagolwg presennol bydd y 
gwasanaeth yn adennill ei gostau. Fodd bynnag, mae aelodau safleoedd 
hamdden yn parhau i gynyddu ac os bydd y dued
[...]
wys lefel uchel o fuddsoddiad, 

ond mae’r gwariant yn dibynnu ar gynnydd ac amseriad nifer o 

brosiectau. Gall unrhyw oedi i brosiectau arwain at lithriad yn y gwariant 

yn 2015/16.  

Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol - fel y nodwyd mewn adroddiadau 
blaenorol, mae'r gwasanaeth yn wynebu nifer o bwysau a risgiau yn 2014/15. 

Tudalen 26



  

Rhagwelir ar hyn o bryd y bydd y gwasanaeth yn gorwario £361 mil. Fodd 
bynnag, bydd y gwasanaeth yn parhau i nodi camau rheoli i gynnwys y 
pwysau hyn o fewn y gyllideb gyffredinol. Y prif feysydd o orwariant yw: 
 
Mae’r gorwariant o fewn y Gwasanaeth Cludiant Ysgol bellach yn £221 mil ac 
mae'n seiliedig ar nifer y disgyblion ym mis Medi ac anghenion cludiant. Mae 
Grŵp Tasg a Gorffen yn gweithio tuag at nodi atebion parhaol i'r broblem hon.   
 
Mae'r gostyngiad mewn incwm parcio yn ystod 2013/14 wedi parhau drwy'r 
haf ynghyd â gostyngiad parhaus mewn incwm Rhybuddion Talu Cosb. Mae'r 
gwasanaeth hwn ar hyn o bryd yn canolbwyntio ar y meysydd canlynol er 
mwyn ceisio lliniaru'r gorwariant, sydd ar hyn o bryd yn £243 mil:  
 

 Rheoli perfformiad y staff gorfodi yn well i gynyddu incwm Rhybuddion 

Talu Cosb. 

 Mae’r costau gweithredol yn cael eu hadolygu ar hyn o bryd i geisio 

gwneud iawn am effaith y gostyngiad mewn incwm. 

 Bydd tariffau prisio meysydd parcio yn cael eu hadolygu fel rhan o'r 

adolygiad traffig a pharcio parhaus sy'n cael ei wneud yn sgil y 

Strategaeth Uchelgais Economaidd. 

Mae pryder hefyd ynghylch incwm y ffioedd dylunio y mae’r Cyngor yn eu 
derbyn gan Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru. Mae’r 
gwaith a dderbynnir gan NMWTRA eleni wedi gostwng ac os yw’r duedd hon 
yn parhau, gall arwain at dangyflawniad o incwm.  
 
Oedolion a Gwasanaethau Busnes – rhagwelir ar hyn o bryd y bydd y 
gwasanaeth yn llwyddo i adennill ei gostau yn 2014/15. Fodd bynnag, mae 
arwyddion yn dangos y gellid cael tanwariant unigryw o £145 mil yn sgil costau 
staffio sydd fel arfer yn cael eu cod
[...]
wilio 

Ystyried unrhyw faterion a 

godwyd gan y Pwyllgor 

Archwilio at sylw’r Cabinet 

I'w gadarnhau Cydlynydd 

Archwilio 

      

 
Nodyn ar gyfer swyddogion - Dyddiadau Cau ar gyfer Adroddiadau i’r Cabinet 

 

Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau 

      

Tachwedd 11 Tachwedd Rhagfyr 2 Rhagfyr Ionawr 29 Rhagfyr 
 
Diweddarwyd 14/10/14 - KEJ 

 
Cabinet Forward Work Programme.doc 

 

 
 

T
udalen 45



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



Document is Restricted

Tudalen 47

Eitem Agenda 8
Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 51

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 53

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 57

Eitem Agenda 9
Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 61

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen 63

Yn rhinwedd Paragraff(au) 14 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 PENDERFYNIAD DYFARNU CYTUNDEB FFRAMWAITH PRIFFYRDD A CHONTRACTWR PEIRIANNEG SIFIL SIR DDINBYCH
	HIGHWAYS CIVIL ENGINERING FRAMEWORK - EQIA

	6 ADRODDIAD CYLLID
	FINANCE REPORT - APP 1
	FINANCE REPORT - APP 2
	FINANCE REPORT - APP 3
	FINANCE REPORT - APP 4

	7 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET
	8 TIR Y TU ÔL I HEN YSBYTY H M STANLEY, FFORDD DINBYCH UCHAF,  LLANELWY
	PART 2 - HM STANLEY HOSPITAL REPORT - APP 1
	PART 2 - HM STANLEY HOSPITAL REPORT - APP 2

	9 FFORDD DYSERTH – GALLT MELYD – TIR WEDI’I LEOLI ODDI AR YR A547, GER 

Minutes of the meeting

CABINET

Cofnodion cyfarfod o'r Cabinet a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y Sir,
Rhuthun, Dydd Mawrth, 28 Hydref 2014 am 10.00 am.

YN BRESENNOL
Y Cynghorwyr Hugh Evans, Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Ddatblygu Economaidd;
Bobby Feeley Aelod Arweiniol dros Ofal Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a
Phlant; Huw Jones, Aelod Arweiniol dros Dwristiaeth, Hamdden ac leuenctid a Datblygu
Gwiledig; Barbara Smith, Aelod Arweiniol dros Foderneiddio a Pherfformiad; David Smith,
Aelod Arweiniol dros Barthau Cyhoeddus; Julian Thompson Hill, Aelod Arweiniol dros
Gyllid ac Asedau ac Eryl Williams, Dirprwy Arweinydd ac Aelod Arweiniol dros Addysg.
Arsylwyr: Cynghorwyr Ray Bartley a Meirick Davies

HEFYD YN BRESENNOL

Y Prif Weithredwr (MM); Cyfarwyddwr Corfforaethol Uchelgais Economaidd a
Chymunedol (RM); Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol (NS); Penaethiaid
Gwasanaeth: Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Gwasanaethau Democrataidd (GW) a Cyllid
ac Asedau (PM); Uwch Beiriannydd (IH); Rheolwr Tim Datblygu Masnachol (DM), a
Gweinyddwr y Pwyllgor (KEJ)
1 YMDDIHEURIADAU

Y Cynghorydd Hugh Irving, Aelod Arweiniol Cwsmeriaid a Chymunedau
2 DATGANIADAU O FUDDIANT

Ni chafodd unrhyw gysylltiad personol na rhagfarnol ei ddatgan.
3 MATERION BRYS

Ni chafwyd unrhyw faterion brys.
4 COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 30 Medi 2014.

PENDERFYNWYD vy dylid cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 30
Medi 2014 fel cofnod cywir ac y dylai’r Arweinydd eu llofnodi.

5 PENDERFYNIAD DYFARNU CYTUNDEB FFRAMWAITH PRIFFYRDD A
CHONTRACTWR PEIRIANNEG SIFIL SIR DDINBYCH

Cyflwynodd y Cynghorydd David Smith yr adroddiad yn gofyn i'r Cabinet roi
awdurdod i swyddogion ddefnyddio’r Cytundeb Fframwaith Contractwyr Priffyrdd a



Pheirianneg Sifil Sir Ddinbych a ddatblygwyd yn ddiweddar ar gyfer gwaith gwerth
hyd at £125,000 y contract.

Mae'r fframwaith cydweithredol, dan arweiniad Sir Ddinbych, yn cynnwys Cyngor
Sir y Fflint a Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy a byddai'n darparu darllediadau
cynhwysfawr ar gyfer y rhan fwyaf o'r gwaith priffyrdd a pheirianneg sifil sydd eu
hangen o fewn yr awdurdodau hynny. Manteision y dull cydweithredol yn cynnwys
cryn dipyn o amser wedi’i arbed gan swyddogion wrth gaffael contractwyr a sicrhau
gwerth gorau am arian.

Mae rhestr o gontractwyr llwyddiannus wedi'u hatodi i'r adroddiad ac roedd vy
Cabinet yn falch i nodi bod pump o'r deuddeg contractwr wedi eu lleoli yn Sir
Ddinbych. Wrth ymateb i gwestiynau fe gadarnhaodd yr Uwch Beiriannydd bod yr
holl gontractwyr wedi eu lleoli yng Ngogledd Cymru a bod y mwyafrif wedi cynnal
gwaith yn rheolaidd ar gyfer Sir Ddinbych am nifer o flynyddoedd. Fe
ymhelaethodd hefyd ar arbedion cost y fenter ar y cyd, yn enwedig o ran amser
swyddogion, a disgrifiodd sut y byddai'r system yn gweithio yn ymarferol drwy
ddarparu amcangyfrifon cyflym a chywir ar gyfer y gwaith. Byddai rhestrau o
gyfraddau yn cael eu gosod yn y lle cyntaf ar gyfer deuddeg mis ac yna'n debygol o
gael eu diwygio yn unol a phrisiau manwerthu mynegeion. Roedd y Cabinet yn
fodlon y byddai'r cytundeb fframwaith yn fuddiol i'r awdurdod o ran cost ac
effeithlonrwydd a -

PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn awdurdodi swyddogion yr Awdurdod i
ddefnyddio Cytundeb Fframwaith Contractwyr Priffyrdd a Pheirianneg Sifil Sir
Ddinbych a ddatblygwyd yn ddiweddar (gwaith hyd at £125,000 y contract)

ADRODDIAD CYLLID

Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, adroddiad yn rhoi manylion ynglyn
a'r sefyllfa ariannol ddiweddaraf a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y strategaeth gyllidol
y cytunwyd arni. Rhoddodd y crynodeb canlynol o sefyllfa ariannol y Cyngor -

e rhagwelwyd tanwariant o £9,000 yn y gyllideb refeniw ar gyfer cyllidebau
gwasanaeth a chorfforaethol

e cytunwyd ar arbedion o £7.1m fel rhan o'r gyllideb ac ar hyn o bryd ystyrir bod
pob un unai wedi eu cyflawni neu yn y broses o gael eu cyflawni

e amlygwyd y prif amrywiadau oddi wrth gyllidebau neu dargedau arbedion
meysydd gwasanaeth unigol

e cafwyd diweddariad cyffredinol ynglyn &’r Cyfrif Refeniw Tai; Cynllun Tai Cyfalaf
a’r Cynllun Cyfalaf (yn cynnwys yr elfen Cynllun Corfforaethol).

Yr unig faes a gafwyd gorwariant sylweddol oedd Gwasanaethau Priffyrdd ac
Amgylcheddol, fel y nodwyd mewn adroddiadau blaenorol, a oedd yn cynnwys
cludiant ysgol, gostyngiad mewn incwm parcio, a phryderon ynghylch incwm ffioedd
dylunio o Asiantaeth Cefnffyrdd Gogledd a Chanolbarth Cymru (NMWTRA).
Amlygodd y Cynghorydd David Smith bod y materion hynny i raddau helaeth y tu
allan i reolaeth yr awdurdod ac er bod mesurau lliniaru wedi eu cymryd, roedd yn
bryderus na fyddai'n ddigon i sicrhau cyllideb gytbwys ar ddiwedd y flwyddyn.
Ystyriodd y Cabinet y camau gweithredu i fynd i'r afael &'r gorwariant gyda llawer o



drafodaeth ynghylch incwm parcio ceir. Cytunwyd i aros am ganfyddiadau'r
adolygiad parcio ceir parhaus cyn ystyried p'un ai i ymchwilio i'r opsiwn o allanoli’r
ddarpariaeth honno. O ran llai o incwm o NMWTRA fe ddywedodd y Cynghorydd
David Smith bod pryderon wedi codi mewn cyfarfodydd gyda'r Asiantaeth ac mewn
llythyrau at Weinidogion. Yn ymateb i bryderon na fydd y gwasanaeth yn gallu
cyflawni cyllideb gytbwys erbyn diwedd y flwyddyn fe adroddodd y Pennaeth Cyllid
ac Asedau am y gwahanol gamau o reolaeth ariannol sydd i'w defnyddio yn yr
amgylchiadau hynny.

Hefyd, trafododd y Cabinet strategaeth y gyllideb ac esboniodd y Cynghorydd
Julian Thompson-Hill nad oedd pob gwasanaeth wedi gwneud yr un lefel o
doriadau am fod y broses wedi nodi lle y gellid sicrhau’r arbedion gorau posibl
gyda’r lleiaf o effaith. Er bod addysg a gwasanaethau cymdeithasol wedi cael eu
diogelu i raddau helaeth roedd meysydd gwasanaeth eraill wedi gorfod wynebu
mwy o doriadau. Cynghorodd y Prif Weithredwr ynglyn & lefel y toriadau, o ran
canrannau a gymerwyd gan wasanaethau unigol hyd yma ac eglurodd y rhesymeg
y tu Ol i'r broses gyllideb bresennol a’r sgdp am fwy o arbedion mewn meysydd
penodol tra'n adlewyrchu'r blaenoriaethau a nodwyd gan yr aelodau. Byddai
manylion pellach ac effaith y toriadau yn cael eu darparu i aelodau yng Ngweithdy
Cyllideb mis Rhagfyr. Canmolodd yr aelodau y dulliau arloesol a gymerwyd mewn
meysydd penodol a oedd wedi achosi arbedion tra'n cynnal lefelau neu’n golygu
gwelliannau mewn darpariaeth a chyflenwi gwasanaeth. Teimlai'r Arweinydd fod
broses y gyllideb wedi bod yn agored ac yn eglur, gyda phob aelod wedi derbyn y
wybodaeth berthnasol, a bod effaith y toriadau ar drigolion wedi bod yn gyfyngedig.

Mewn ymateb i gwestiynau cyffredinol sicrhawyd bod cyfathrebu helaeth wedi bod
efo’r Prosiect Gwella Tai Gorllewin y Rhyl a bod aelodau lleol wedi cael eu gwneud
yn gwbl ymwybodol o ddatblygiadau. O ran rheoli'r trysorlys mae rhan fwyaf o
falansau buddsoddi'r Cyngor ar gael yn rhwydd.

PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn nodi'r cyllidebau a bennwyd ar gyfer 2014/15
a'r cynnydd a wnaed o ran y strategaeth gyllidol y cytunwyd arni.

7 BLAENRAGLEN WAITH Y CABINET

Cyflwynodd y Cynghorydd Hugh Evans Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet i'w
hystyried.

Nododd y Cabinet y byddai argymhellion y gyllideb yn cael eu hystyried yn y
cyfarfod nesaf cyn eu cyflwyno i'r Cyngor llawn. Dywedodd y Pennaeth
Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd bod proses i'r aelodau
gyflwyno gwelliannau a dewisiadau eraill yn y cynigion cyllideb i'w cyflwyno i'r
Cyngor llawn yr wythnos ganlynol i'w cymeradwyo. Dyma’r Pennaeth Cyllid ac
Asedau hefyd yn tynnu sylw at eitem bosibl ar Bartneriaeth Masnachol ar gyfer
cyfarfod mis Tachwedd.

PENDERFYNWYD nodi Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cabinet.

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd



PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972,
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol ar y sail y byddai
gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 14 ac
15 Rhan 4 Atodlen 12A Ddeddf LIywodraeth Leol 1972.

8

TIR Y TU OL | HEN YSBYTY H M STANLEY, FFORDD DINBYCH UCHAF,
LLANELWY

Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad cyfrinachol yn
argymell cael gwared ar dir sydd wedi'i leoli yng nghefn yr hen Ysbyty HM Stanley,
Ffordd Uchaf Dinbych, Llanelwy i barti a enwir.

Mae'r telerau a argymhellir o waredu wedi cael eu nodi yn yr adroddiad ac yn
cynnwys canran o werth y tir sy'n cael ei dalu i Fwrdd lechyd Prifysgol Betsi
Cadwaladr (BIPBC) a oedd yn berchen stribyn pridwerth ar hyd y terfyn. Trafododd
y Cabinet yr adroddiad a'r opsiynau ar gyfer y tir, ynghyd a phwyntiau mynediad a'r
cyngor a gafwyd gan y Prisiwr Dosbarth yn hynny o beth. Roedd y Cynghorydd Eryl
Williams yn anhapus a'r safiad a gymerwyd gan BIPBC i gadw'r llain pridwerth a
gofynnodd i'w farn gael ei gofnodi yn y cofnodion. Cyfeiriwyd at y cyfyngiadau
amser ar gyfer cwblhau'r trafodiad erbyn 31 Hydref 2014, ac fe hysbysodd
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Democrataidd ynghylch
amgylchiadau yn ymwneud & galw penderfyniad i fewn yn unol & chyfansoddiad y
Cyngor. Nododd y Cabinet fod Cadeirydd y Pwyligor Craffu Cymunedau, y
Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts wedi cytuno i ganiatau i'r penderfyniad gael ei
weithredu mewn achos o alw i mewn.

PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn cymeradwyo gwaredu tir yng nghefn yr hen
Ysbyty HM Stanley, Ffordd Uchaf Dinbych, Llanelwy (gydag ymyl coch ar y cynllun
sydd ynghlwm &’r adroddiad) ar y telerau o waredu fel y nodir ym mharagraff 3 o'r
adroddiad.

Ni bleidleisiodd y Cynghorydd Eryl Williams ar y penderfyniad uchod.

FFORDD DYSERTH — GALLT MELYD - TIR WEDI’l LEOLI ODDI AR YR A547,
GER VOEL COACHES

Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill yr adroddiad cyfrinachol yn
argymell cael gwared a throsglwyddo'r tir a ddyrannwyd ar gyfer datblygiad preswyl
ar y telerau a nodwyd yn yr adroddiad.

Dywedwyd wrth y Cabinet bod cyfeiriad anghywir wedi'i wneud at yr aelod lleol yn
yr adroddiad a dylai'r sylwadau gael eu cyfeirio at Gynghorydd Dyserth, Peter
Owen. Roedd y Cynghorydd Owen yn dymuno gweld rhyw fath o fantais i drigolion
lleol yn sgil gwerthu tir ac fe ofynnodd y Cynghorydd Eryl Williams i adroddiadau’r
dyfodol gynnwys cyfeiriad at bolisiau'r Cyngor o ran y symiau gohiriedig a'r
manteision cymunedol posibl. Ystyriodd yr Aelodau yn ofalus y cynigion a'r
rhesymeg y tu 6l i gadw rhan o'r tir i'w ychwanegu at dir sydd eisioes ar gyfer
Gwasanaethau Tai heb eu datblygu a Chymunedol y gellid eu datblygu ar gyfer tai
cymdeithasol fforddiadwy. Nodwyd y byddai cael gwared ar y tir sydd ar 6l yn creu



derbyniad cyfalaf sylweddol ar gyfer yr awdurdod ac yn darparu cyllid ar gyfer
prosiectau cyfalaf.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Eryl Williams at gynlluniau'r Cyngor i adeiladu tai
fforddiadwy a'r angen i roi cyhoeddusrwydd i hynny fel stori newyddion da. Credai’r
Cynghorydd Thompson-Hill y byddai'n gyfle da i drafod y mater ymhellach mewn
Cyngor llawn pan fydd y cymhorthdal tai i brynu allan yn cael ei ystyried.

PENDERFYNWYD bod y Cabinet yn cymeradwyo datganiad y tir (gydag ymyl coch
ar y cynllun sydd ynghlwm &’r adroddiad) yn weddill i anghenion gyda’r golwg o
gael gwared o 2.95 ha / 7.28 erw ar y farchnad agored ac i drosglwyddo'r tir yn
ymestyn i 0.7 ha / 1.72 erw (gydag ymyl las ar y cynllun sydd ynghlwm &’r
adroddiad) i Wasanaethau Tai a Chymunedol.

Daeth y cyfarfod i ben am 11.35a.m.



